
COD. PRATICA: 2023-002-13767 

segue atto n. 12425  del 23/11/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Turismo, sport e Film Commission 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12425  DEL  23/11/2023 

 
 

OGGETTO:   FSC 2014-2020 di cui alla Sezione Speciale del Piano Sviluppo e Coesione 
(PSC) ex delibera CIPESS 27/2021 e PR Umbria Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) 2021-2027 Avviso pubblico per l’erogazione di contributi in 
favore delle famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti per la 
partecipazione dei figli alle attività sportive dei figli. CUP I99I23000000009. 
Approvazione elenchi domande ammesse e liquidabili. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto l’art. 44 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni in legge 28 
giugno 2018, n. 58, che introduce misure di semplificazione ed efficientamento dei processi di 
programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione;  
Visti gli artt. 241-242 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in 
legge 17 luglio 2020, n. 77, che introduce la previsione di specifiche norme per il contributo dei 
Fondi Strutturali al contrasto dell’emergenza sanitaria; 
Vista la D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020 con oggetto: “Accordo tra Presidenza del Consiglio 



COD. PRATICA: 2023-002-13767 

segue atto n. 12425  del 23/11/2023  2 

dei Ministri – Ministero per il Sud e la Coesione territoriale – e la Regione Umbria 
“Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del 
comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”; 
Visto l’Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale e la Regione Umbria (c.d. 
Accordo Provenzano) sottoscritto il 21 luglio 2020 ai fini della riprogrammazione dei 
Programmi operativi dei fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del 
decreto legge 34/2020, convertito in Legge n. 77 del 17 luglio 2020; 
Vista la delibera CIPE n. 48 del 28 luglio 2020 relativa al “Fondo sviluppo e coesione 
2014–2020. Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi 
dell’articolo 241 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 luglio 2020, n. 77. Accordo Regione Umbria - Ministro per il sud e la coesione 
territoriale.”;  
Vista la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. 
Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione.”; 
Vista la delibera CIPESS n. 27 del 29 aprile 2021 concernente il Fondo sviluppo e coesione - 
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Umbria.”; 
Vista la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021 concernente il Fondo sviluppo e 
coesione - Piano Sviluppo e Coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse.;  
Vista la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 
44 DL 34/2019. Attivazione sezione relativa Accordo tra Regione Umbria e Ministro per il Sud 
e la coesione territoriale – Delibera CIPE n. 48 del 28/08/2020.”;  
Vista la D.G.R. n. 1189 del 29 novembre 2021 con oggetto “Piano Sviluppo e Coesione FSC 
ex art. 44 DL 34/2019. DGR n. 251/2021 e s.m.i. – rimodulazione Piano Stralcio”;  
Vista la D.G.R n. 513 del 25 maggio 2022 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex 
art. 44 DL 34/2019. D.G.R. n. 251/2021. Piano Stralcio 2022”;  
Vista la D.G.R. n. 1058 del 14 ottobre 2022 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC – 
Sezione speciale. Rimodulazione area tematica 11. “Istruzione e Formazione” e integrazione 
Piano Stralcio 2022; 
Vista la DGR n. 1072 del 19.10.2021 ad oggetto “FSC 2014-2020 di cui alla Sezione Speciale 
del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) ex delibera CIPESS 27/2021- Linea di Azione “Sostegno 
ai servizi socioeducativi, ai servizi per l’educazione motoria e sportiva, per età prescolare (0-6 
anni) e per i ragazzi in obbligo di istruzione” Avviso pubblico per l’erogazione di contributi in 
favore delle famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti per la partecipazione dei figli 
alle attività sportive dei figli. Approvazione criteri e destinazione quote di avanzo svincolato ex 
comma 1-ter dell'art. 109 del DL 17 marzo 2020, n. 18.”; 
Richiamata la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 
che approva il programma "PR Umbria FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT05SFPR016, con la quale si è conclusa la 
fase di negoziato che ha portato alla definizione delle linee strategiche e programmatiche per 
l’utilizzo del Fondo Sociale Europeo Plus nel settennio 2021-2027; 
Vista la D.G.R. n. 1318 del 14.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 sopra 
richiamata, confermando: 

- il Servizio Ragioneria, Fiscalità regionale, Sanzioni amministrative quale Autorità 
Contabile (AC) del PR Umbria FSE+ 2021-2027 per lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’art. 76 del Regolamento UE 2021/1060, così come riportato nella D.G.R. n. 
616/2022; 

- che del ruolo di responsabile della comunicazione previsto dall’art. 48 del Reg. (UE) 
2021/1060 viene incaricato il responsabile della Sezione “Comunicazione Fondo 
Sociale Europeo (FSE) e Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”, così come 
previsto dalla D.G.R. n. 616/2022, incarico attualmente ricoperto dalla Dott.ssa Valeria 
Covarelli; 

- che anche per il ciclo di programmazione comunitaria 2021-2027, in continuità con la 
programmazione 2014-2020, l’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 



COD. PRATICA: 2023-002-13767 

segue atto n. 12425  del 23/11/2023  3 

(ARPAL Umbria) avrà il ruolo di Organismo Intermedio del PR Umbria FSE+ 
2021-2027, nelle more della definizione di un apposito accordo che, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 71, comma 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, andrà formalizzato 
per iscritto ed individuerà le funzioni delegate e le modalità del loro svolgimento; 

Dato atto che in continuità con quanto avvenuto per la programmazione comunitaria 
2014-2020 e come indicato nel Programma Regionale FSE+ Umbria 2021-2027 approvato 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022, l’Autorità di 
Gestione (AdG) del PR Umbria FSE+ 2021-2027 è stata individuata nel direttore pro tempore 
della Direzione regionale Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo; 
Considerato che per l’attuazione del Programma Regionale l’AdG si avvale sia di Organismi 
Intermedi (O.I.) che di Servizi regionali responsabili di attuazione (RdA) che operano in 
relazione di dipendenza funzionale rispetto all’Autorità di Gestione stessa. Per “responsabilità 
di attuazione” si intende l’insieme organico delle funzioni di selezione, gestione, monitoraggio 
e verifiche di gestione delle operazioni; 
Richiamata la D.G.R. n. 1354 del 21.12.2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base 
dell’articolazione del PR Umbria FSE+ 2021-2027 per Assi e per Obiettivi Specifici, riportato in 
allegato 1), quale parte integrante e sostanziale del medesimo atto; 
Dato atto che nell’allegato sopra citato, il Servizio Turismo, Sport e Film Commission è stato 
individuato quale responsabile di attuazione dell’obiettivo specifico K dell’Asse “Inclusione 
sociale” - “Interventi volti a sostenere l’accesso di bambini e ragazzi alla pratica sportiva come 
servizio inclusivo finalizzato a qualificare ed ampliare le opportunità di aggregazione, di 
sviluppo delle abilità relazionali e di integrazione”, con una dotazione finanziaria di € 
8.000.000,00. 
Vista la D.G.R. n. 1355 del 21.12.2022 con la quale i criteri per l’Avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi in favore delle famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti 
per la partecipazione dei figli alle attività sportive dei figli, già approvati con D.G.R. n. 
102/2022, sopra richiamata, sono stati integrati e modificati e le risorse sono state integrate 
con i fondi a valere sul PR Umbria FSE+ 2021-2027, Obiettivo specifico K dell’Asse “Inclusione 
sociale”; 
Vista la D.G.R. n. 10 del 09/01/2023 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)8818 del 28/11/2022 e PR FSE+ approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022. Disposizioni in 
relazione all’avvio degli interventi”; 
Vista la l.r. n. 19/2009, art. 4, comma 1, lett. d); 
Richiamata la DGR n. 24 dell’11 gennaio 2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione tra Regione Umbria e Sviluppumbria S.p.A. per la regolamentazione dei rapporti; 
Atteso che la predetta convenzione è stata regolarmente sottoscritta dalle parti; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 580 del 19.01.2023 con la quale il servizio di supporto 
alla gestione del predetto Avviso pubblico è stato affidato a Sviluppumbria, previa verifica di 
congruità economica attestata con determinazione direttoriale n. 13752 del 28.12.2022, ed è 
stato commutato il relativo impegno di spesa € 115.302,62, prenotato con la determinazione 
dirigenziale n. 303 del 12.01.2023; 
Dato atto che l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a fondo perduto in favore delle 
famiglie a rimborso totale/parziale dei costi sostenuti per la partecipazione dei figli alle attività 
delle associazioni e delle società sportive dilettantistiche iscritte nell’apposito registro tenuto 
dal CONI o dal CIP è stato pubblicato nel sito istituzionale regionale, nel Supplemento 
ordinario n. 2 al BUR – Serie generale n. 3 del 18 gennaio 2023 e nel Canale Bandi; 
Dato atto che con la DD n. 1534 del 13/02/23, al fine di garantire la necessaria copertura agli 
oneri derivanti dal Bando, è stato assunto l’impegno di spesa in favore di Sviluppumbria S.p.A. 
per € 1.261.000,00, di cui € 900.000,00 sul Cap. B2822_S ed € 361.000,00 sui Capp. 
02481/8020_S, 02482/8025_S e 02483/8038_S del bilancio regionale 2023-2025; 
Dato altresì atto che con pec prot. n. 0268706 del 22.11.23 Sviluppumbria S.p.A. ha 
trasmesso: 

- il verbale istruttorio relativo al I lotto di domande; 



COD. PRATICA: 2023-002-13767 

segue atto n. 12425  del 23/11/2023  4 

- il verbale relativo all’estrazione del campione, pari all’8% delle domande ammissibili 
del I lotto, sottoposte ai controlli; 

- gli elenchi delle domande ammesse, delle domande ammissibili sottoposte ai controlli 
a campione e delle domande non ammissibili con relative motivazioni, distinte per fonti 
di finanziamento (FSC 2014-2020, FSE+ 2021-2027 Priorità 3 – Obiettivo specifico K 
dell’Asse “inclusione sociale”, FSE+ 2021-2027 Obiettivo specifico K dell’Asse 
“Inclusione sociale”); 

Precisato che nei sopra riportati elenchi sono presenti le sole domande complete e liquidabili 
mentre le domande da integrare e le domande collegate ad un ISEE con omissioni o difformità 
sono ancora in fase di integrazioni e controlli; 
Rilevato che dal verbale istruttorio e dagli elenchi di cui sopra, risultano liquidabili: 
- n. 498 domande a valere sul fondo FSC 2014-2020 per complessivi € 169.452,37; 
- n. 44 domande a valere sul fondo FSE+ 2021-2027 Priorità 3 – Obiettivo specifico K dell’Asse 
“inclusione sociale” per complessivi € 15.905,00; 
- n. 31 domande a valere sul fondo FSE+ 2021-2027 Priorità 3 – Obiettivo specifico K dell’Asse 
“inclusione sociale” per complessivi € 10.675,57; 
Visti gli art. 7 e 8 dell’Avviso; 
Visto l’art. 3 della Convenzione tra Regione Umbria e Sviluppumbria per la gestione 
dell’Avviso;  
Ritenuto per quanto sopra di dover procedere con il presente atto: 

- all’approvazione degli elenchi delle domande ammissibili e liquidabili trasmessi da 
Sviluppumbria con la pec prot. n. 268706/2023 sopra richiamata, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali ed epurati dei dati riservati ai fini della relativa 
pubblicazione; 

- alla concessione dei contributi indicati negli allegati sopra richiamati ai rispettivi 
beneficiari; 

Ritenuto altresì di dover rinviare a successivi atti: 
- l’approvazione dell’elenco degli esclusi, previo invio agli stessi delle comunicazioni 

mail / pec di cui all’art. 10 bis della L. n. 241/90 e all’art. 7 dell’Avviso, contenenti le 
motivazioni di esclusione; 

- l’approvazione degli esiti dell’istruttoria che verranno inviati da Sviluppumbria 
relativamente alle domande sottoposte a controllo e a quelle in fase di integrazione; 

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto di quanto indicato in premessa; 
2) di approvare gli elenchi delle domande ammissibili e liquidabili trasmessi da 

Sviluppumbria con pec 268706 del 22.11.23, allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali ed epurati dei dati riservati ai fini della relativa pubblicazione; 

3) di concedere i contributi indicati negli allegati sopra richiamati ai rispettivi beneficiari; 
4) di rinviare a successivo atto l’approvazione degli esiti dell’istruttoria che verranno inviati 

da Sviluppumbria relativamente alle domande sottoposte a controllo e a quelle in fase 
di integrazione; 

5) di disporre l’invio delle comunicazioni, di cui all’art. 10 bis della L. 241/90 e all’art. 7 
comma 7 dell’Avviso, agli esclusi; 

6) di rinviare a successivo atto l’approvazione dell’elenco degli esclusi di tale primo lotto; 
7) di dare atto che: 

• relativamente a Sviluppumbria sono state effettuate le pubblicazioni di cui 
all’art. 22 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 



COD. PRATICA: 2023-002-13767 

segue atto n. 12425  del 23/11/2023  5 

• con la pubblicazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 1072/2022 e 
n. 1355/2022 nell’apposito canale “Amministrazione trasparente” è stato 
assolto l’onere previsto dall’art. 26, comma 1 del D. Lgs n. 33/2013, essendo 
stati pubblicati i criteri e le modalità per l’erogazione di sovvenzioni, contributi e 
vantaggi economici; 

• il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 all’art. 26, comma 2, in quanto l’importo dei 
contributi concessi ai singoli beneficiari è inferiore ad € 1.000,00; 

       8) di pubblicare il presente atto sul B.U.R. e sul canale bandi del sito web regionale; 
9) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/11/2023 L’Istruttore 

- Paola Marri 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/11/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Antonella Tiranti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/11/2023 Il Dirigente  

Antonella Tiranti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

